CAPUT XXVII

QUO GENERE VISIONIS DEUS A MOYSE VISUS

Sicut intelligendum arbitror quod de Moyse scriptum est ³⁹.

55. Concupiverat enim, sicut in Exodo legimus, videre Deum; non utique sicut viderat in monte, nec sicut videbat in tabernaculo ⁴⁰, sed in ea substantia qua Deus est, nulla assumpta corporali creatura, quae mortalis carnis sensibus praesentetur: neque in spiritu figuratis similitudinibus corporum; sed per speciem suam, quantum eam capere creatura rationalis et intellectualis potest, sevocata ab omni corporis sensu, et ab omni significativo aenigmate spiritus. Sic enim scriptum est, *Si ergo inveni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi temetipsum manifeste, ut videam te; cum paulo superius legatur locutus Dominus ad Moysen facie ad faciem, sicut quis loquitur ad amicum suum*. Sentiebat ergo quid videbat, et quod non videbat desiderabat. Nam et paulo post, cum dixisset ei Deus, *Invenisti enim gratiam in conspectu meo, et scio te prae omnibus*; respondit ei, *Ostende mihi claritatem tuam*. Et tunc quidem responsum accepit a Domino figuratum, de quo nunc longum est disputare, quando ei dixit: *Non poteris videre faciem meam, et vivere. Non enim videbit homo faciem meam, et vivet*. Deinde subiecit et ait illi: *Ecce locus penes me, et stabis super petram, statim ut transiet mea maiestas, et ponam te in spelunca petrae, et tegam manu mea super te donec transeam; et auferam manum, et tunc videbis posteriora mea: nam facies mea non apparebit tibi* ⁴¹. Nec tamen secuta Scriptura hoc etiam corporaliter factum esse narravit, satisque per hoc demonstratum est figurate dictum esse in Ecclesiae significatione. Ipse est enim locus penes Dominum, quia Ecclesia est templum eius et ipsa aedificata est super petram, et caetera quae ibi dicta sunt, eidem intelligentiae congruunt. Nisi tamen concupitam et desideratam Dei claritatem Moyses videre meruisset, non in libro Numerorum diceret Deus ad Aaron et Mariam fratres eius: *Audite verba mea, Si fuerit propheta inter vos Domino, in visione illi cognoscar, et in somno loquar illi; non ita quomodo famulus meus Moyses in tota domo mea fidelis est. Os ad os loquar ad illum in specie, et non per aenigmata, et claritatem Domini vidit* ⁴². Neque enim hoc secundum substantiam corporis, quae

CAPITULO XXVII

CON QUÉ CLASE DE VISIÓN FUE VISTO DIOS PÓR MOISÉS.
CÓMO JUZGO DEBE ENTENDERSE LO QUE SE ESCRIBIÓ DE MOISÉS

55. Conforme leemos en el Exodo, Moisés deseó ver a Dios en la sustancia que tiene y por la que es Dios, sin el consumo de creatura corporal que se presentase a los sentidos mortales y carnales, es decir, no como le vio en el monte y le veía en el tabernáculo, y, por lo tanto, tampoco en espíritu bajo figuras semejantes a los cuerpos, sino en su misma esencia, en cuanto puede llegar a ser comprendida por la creatura racional e intelectual, prescindiendo de todo sentido del cuerpo y de toda figura representativa que impresiona al espíritu. Así está escrito: *Si encontré gracia delante de ti, muéstrate a mí como eres, para que te vea*. Mas como poco antes se lee que el Señor hablaba a Moisés cara a cara como suele hablar uno a su amigo, se deduce que hasta el presente este hablar cara a cara no era manifestándose Dios en su esencia, sino sólo sentía lo que veía, y deseaba lo que no veía, como lo confirma lo que a continuación se escribió, pues al decirle Dios de seguida: *Encontraste gracia delante de mí y te tengo presente ante todos*, le responde Moisés: *Muéstrame tu hermosura*. En esta ocasión recibe asimismo una respuesta figurada, de la que ahora no hay motivo para hablar largamente, cuando le dijo: *No puedes ver mi cara y vivir, porque no verá el hombre mi cara y vivirá*, y prosigue diciéndole: *Aquí hay un lugar junto a mí; estate en la roca a fin de que al momento de pasar mi Majestad, colocándote yo dentro de la cueva de la Peña y cubriéndote la entrada con mi mano mientras paso, la desvie un poquito y entonces verás el reverso de mi rostro, porque mi cara no la verás*. Como la Escritura no continúa hablando de esto, y además narra el hecho en sentido corporal, demuestra suficientemente que esto se dijo figuradamente de la Iglesia. Todas las cosas que se dicen aquí se adaptan perfectamente a la Iglesia, y así, el lugar que está junto a Dios es la Iglesia, la cual es templo de El, edificada sobre piedra. Sin embargo, si no hubiera merecido Moisés ver la hermosura de Dios tan deseada y anhelada por él, no diría Dios en el libro de los Números a Aarón y a María, sus hermanos: *Oíd mis palabras; si hubiera un profeta del Señor entre vosotros, en visión me conocerá y en sueños le hablaré, mas como mi siervo Moisés no hay otro igualmente fiel en todo mi pueblo; cara a cara le hablaré en mi ser y no en enigmas, y verá el esplendor del Señor*. Esto que se dijo ahora no se ha de entender que se

³⁹ Num. 12, 8.

⁴⁰ Ex. 19, 18 et 33, 9.

⁴¹ Ibid. 33, 11-23.

⁴² Num. 12, 6-8.

carnis sensibus praesentatur, intelligendum est; nam utique sic loquebatur ad Moysen *facie ad faciem*, contra in contra, quando tamen dixit ei, *Ostende mihi teipsum*; et nunc etiam ad ipsos quos obiurgabat, et quibus Moysi meritum ita praeferebat, sic loquebatur per creaturam corporalem praesentatam sensibus carnis. Illo ergo modo, in illa specie qua Deus est, longe ineffabiliter secretius et praesentius loquitur locutione ineffabili, ubi eum nemo videns vivit vita ista, qua mortaliter vivitur in istis sensibus corporis: sed nisi ab hac vita quisque quodammodo moriatur, sive omnino exiens de corpore, sive ita aversus et alienatus a carnalibus sensibus, ut merito nesciat, sicut Apostolus ait, *utrum in corpore an extra corpus sit*⁴³, cum in illam rapitur et subvehitur visionem.

CAPUT XXVIII

TERTIUM CAELUM ET PARADISUM DE QUO APOSTOLUS, POSSE INTELLIGI TERTIUM GENUS VISIONIS

56. Quapropter si hoc tertium visionis genus, quod superius est, non solum omni corporali, quo per corporis sensus corpora sentiuntur, verum etiam omni illo spiritali, quo similitudines corporum spiritu et non mente cernuntur, tertium caelum appellavit Apostolus; in hoc videtur claritas Dei, cui videndae corda mundantur, unde dictum est, *Beati mundo corde, quia ipsi Deum videbunt*⁴⁴: non per aliquam corporaliter vel spiritaliter figuratam significationem tanquam per speculum in aenigmate, sed facie ad faciem⁴⁵, quod de Moysen dictum est, *os ad os*; per speciem scilicet qua est Deus quidquid ipse, quantulumcumque eum mens, quae non est quod ipse, etiam ab omni terrena labe mundata, et ab omni corpore et similitudine corporis alienata et abrepta capere potest: a quo peregrinamur mortali et corruptibili onere gravati, quamdiu per fidem ambulamus, non per speciem⁴⁶, et cum hic iuste vivimus. Cur autem non credamus, quod tanto Apostolo doctori Gentium, rapto usque ad istam excellentissimam visionem, voluerit Deus demonstrare vitam, in qua post hanc vitam vivendum est in aeternum? Et cur non di-

⁴³ II Cor. 12, 3.

⁴⁴ Mt. 5, 8.

⁴⁵ I Cor. 13, 12.

⁴⁶ II Cor. 5, 6, 7.

mostrara en forma de sustancia corpórea con la que se presentaba a los sentidos de la carne, porque de este modo hablaba a Moisés cuando decía que trataba con él cara a cara, es decir, frente a frente, y Moisés le decía: *Muéstrate a mí como eres*; e igualmente también ahora de la misma manera hablaba por medio de una creatura corpórea presentada a los sentidos, a los que reprendía anteponiendo los méritos de Moisés a los de ellos. Luego de un modo el más inefablemente secreto y presente, hablaba el Señor con lenguaje inefable en su propia esencia, por la cual es Dios y en la que ningún ser que le vea tal como es vivirá esta vida, que mortalmente se vive con los sentidos del cuerpo, a no ser que cualquier hombre que vea esta sustancia muera en cierto modo a esta vida terrena, sea saliendo del cuerpo, o de tal manera enajenado de los sentidos corporales, que con razón ignore, como dice el Apóstol, si su alma se halla en el cuerpo o fuera de él, cuando el hombre es arrebatado y transportado a esta visión.